
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
CONFERENZA DEI SINDACI 

 

 

 

  

DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    88      ddeell  2200//0044//22001111  

  

  
OGGETTO:    Proroga del termine di scadenza della convenzione per la 
realizzazione del Sistema Museale di Terred’acqua 

 

 

 

 
 
L’anno 2011 (duemilaundici), il giorno 20 (venti) del mese di Aprile alle ore 13,30, presso il Comune 

di Sala Bolognese, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. ROPA LORIS     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. IRENE PRIOLO        Sindaco di Calderara di Reno 
3. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
4. VALERIO TOSELLI     Sindaco di Sala Bolognese 
5. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
6. OCCHIALI DANIELA    Sindaco di Sant’Agata Bolognese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Valerio Toselli. 
 

      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, 
del vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 

 
La Conferenza dei Sindaci 

 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 9 del 13.06.2007 avente ad oggetto il  rinnovo della 
convenzione per la realizzazione del Sistema Museale di Terred’acqua fra i Comuni di San 
Giovanni in Persiceto, Crevalcore, Sant’Agata Bolognese, Anzola dell’Emilia, Sala Bolognese, 
Calderara di Reno; 
 
Atteso che i Comuni, con specifici atti, hanno provveduto al rinnovo della convenzione e che 
tale convenzione scade il 5.10.2011; 
 
Dato atto che nei territori dei Comuni aderenti all’Associazione Intercomunale Terred’acqua 
sono presenti le seguenti strutture: 

• Museo del cielo e della terra  del  Comune di San Giovanni in Persiceto  

• Museo archeologico ambientale del Comune di San Giovanni in Persiceto  

• Museo d’Arte Sacra del Comune di San Giovanni in Persiceto 

• Area di riequilibrio ecologico “la Bora” del Comune di San Giovanni in Persiceto 

• Area di riequilibrio ecologico denominata Golena San Vitale del Comune di Calderara  

• Area di riequilibrio ecologico denominata Vasche ex zuccherificio del Comune di 
 Crevalcore 

• Area di riequilibrio ecologico denominata Dosolo del Comune di Sala Bolognese 

• Ecomuseo dell’acqua : ”L’acqua da dove viene e dove va” del Comune di Sala 
Bolognese 

• Bosco della Partecipanza del Comune di S. Agata Bolognese con l’intervento di recupero 
 ambientale di un’area della locale Partecipanza agraria  

• Museo dei Burattini Leo Preti del Comune di Crevalcore 

• Museo della Pace del Comune di Crevalcore; 
 

Considerato che i Comuni aderenti all’Associazione Intercomunale, così come previsto dalla 
L.R.n.18 del 24.03.2000 “Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali ed 
in particolare l’art.15 - comma 3 “I servizi e la cooperazione museale”, in cui si favorisce la 
stipulazione di convenzioni tra soggetti per favorire il raccordo tra musei e l’integrazione dei beni 
esistenti sul territorio in funzione della loro valorizzazione,  hanno avviato già dall’anno 2004 una 
collaborazione diretta alla valorizzazione delle citate strutture attraverso la realizzazione del 
Sistema Museale di Terred’acqua con lo scopo di: 

1. favorire le sue attività nel campo della divulgazione scientifica, della 
valorizzazione e conoscenza dell’ambiente naturale e sociale del territorio, del 
patrimonio storico, archeologico, artistico ed etno-antropologico dei propri territori; 

2. indirizzare il raccordo tra le strutture museali esitenti, promuovere l’integrazione 
nella fruizione dei beni culturali artistici ambientali, storico-archeologici nell’ambito 
del Sistema Museale provinciale. 

 
In particolare il Sistema Museale ha organizzato le proprie attività nei seguenti ambiti di 
intervento: 

• promozione e gestione di progetti di ricerca, di studio, di valorizzazione dei 
patrimoni museali dell’area; 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 3

• progettazione ed organizzazione delle attività didattiche e di divulgazione rivolte 
in modo particolare alle scuole di ogni ordine e grado sia dei propri territori quanto 
sull’intero territorio provinciale; 

• strategie di interventi di qualificazione e di comunicazione del sistema museale; 
 

Valutato che: 
- l’esperienza  del Sistema Museale di Terred’acqua, è un istituto originale che si 

caratterizza per la sua specificità, trattandosi di attività di sistema  che conforma i 
propri interventi di raccordo tra le strutture museali esistenti sul territorio 
dell’Associazione, per la piena fruizione e valorizzazione dei beni culturali, artistici, 
ambientali, storico-archeologici presenti, oltre all’organizzazione di attività a carattere 
didattico divulgative orientate principalmente alle scuole di ogni ordine e grado; 

- l’attività che afferisce all’ambito intercomunale, si identifica come attività  la cui 
progettualità scientifica, divulgativa e didattica di valorizzazione e di studio 
dell’ambiente, della quale le scuole sono i principali fruitori, fa riferimento al Museo 
del Cielo e della Terra di San Giovanni in Persiceto, struttura per la ricerca, la 
didattica e la divulgazione nel campo della storia naturale, con le sue sezioni 
“tematiche” di cui è costituito  ( Sezione Astronomica che è riconosciuta come una 
delle più importanti a livello nazionale, Sezione di Storia Naturale rappresentata 
dall’Orto Botanico e Stazione Meteorologica, Sezione di Fisica “Tecnoscienza”, 
Sezione Naturalistica dell’Area di Riequilibrio Ecologico “La Bora”, Laboratorio 
dell’insetto), alle Aree di riequilibrio ecologico e naturalistiche del territorio 
dell’Associazione (Golena S.Vitale del comune di Calderara, Vasche ex zuccherificio 
di Crevalcore, Cassa di Espansione Dosolo e Ecomuseo delle acque di Sala 
Bolognese, Bosco della Partecipanza di Sant’Agata Bol.); 

- in questi anni, stante il manifesto interesse delle Amministrazioni sopra citate ad 
attivarsi, perseguendo la logica di sistema, per intraprendere azioni rivolte  alla 
conservazione  e valorizzazione del patrimonio archeologico, sono state attivate 
apposite convenzioni, con il Comune di Sant’Agata Bol.se e con il Comune di Anzola 
dell’Emilia rispettivamente per l’apertura di una sezione museale “Età del bronzo“ e 
del Polo Protostorico quali sezioni del Museo Archeologico Ambientale di San 
Giovanni in Persiceto; 
 

Valutata positivamente tale esperienza: 

• in relazione alle dimensioni dell’ambito operativo 

• in ragione di un costante incremento di attività e visitatori delle sopra citate 
strutture,  

• in relazione al fatto che ha progressivamente coinvolto i territori di tutti i Comuni e 
per la pluralità di attività connesse alle diverse tipologie di strutture; 

 
Valutato altresì che : 

- le attività di valorizzazione sono state gestite in forma indiretta attraverso 
l’affidamento da parte del Comune di San Giovanni in Persiceto e per esso da parte 
della disciolta Istituzione per i servizi culturali “Cesare Zavattini”, all’Associazione 
Centro Agricoltura Ambiente con sede a Crevalcore; 

- tale gestione ha dato risultati positivi in quanto ha comportato per le Amministrazioni 
bassi costi di gestione, non avendo questo soggetto scopo di lucro, ed avvalendosi 
della collaborazione delle Associazioni di volontariato favorendo in tal senso anche 
un maggior coinvolgimento dei cittadini; 

- essendo un soggetto espressione del territorio ha comportato vantaggi in termini 
organizzativi e funzionali per il servizio verso gli utenti. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 4

Considerato che: 
- nello specifico del sistema museale, l’attività rivolta alle scuole quali sue maggiori 

fruitici,  è programmata per anno scolastico e non per anno solare; 
- la programmazione delle attività riferite al prossimo anno scolastico per essere 

diffusa, deve realizzarsi compiutamente entro il mese di maggio c.a per avere i 
tempi tecnici di stampa e divulgazione agli insegnanti alla riapertura delle scuole ;  

- la convenzione in essere scade il 5.10.2011; 
- la mancanza di coincidenza temporale di questi aspetti, se non opportunamente 

ricondotta, potrebbe creare pregiudizio nell’erogazione dei servizi afferenti il 
Sistema museale; 

 
Valutato pertanto opportuno, al fine di non interrompere i servizi del sistema museale in essere, 
di prevedere la proroga fino al 30.06.2012 della convenzione in essere tra i Comuni facenti parte 
dell’Associazione di “ Terre d’acqua”, confermando al Comune di San Giovanni in Persiceto la 
funzione di Comune capofila che la eserciterà in forma diretta e non più attraverso l’Istituzione 
per i servizi culturali “Cesare Zavattini”, la cui attività è cessata il 28.02.2011; 
 
Atteso che l’intervenuto scioglimento dell’Istituzione, alla quale, fra le altre, era stata affidata la 
gestione del Sistema Museale di Terred’acqua, comporta la modifica degli artt.8 e 10 della 
convenzione di cui trattasi; 
 
Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
 
Con voti 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto sopra esposto: 

 
1. di approvare la proroga della convenzione tra i Comuni aderenti all’Associazione 

Intercomunale per la realizzazione del Sistema Museale di Terred’Acqua, nello 
schema che si allega al presente atto (allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, dando mandato ai Sindaci di apportare in sede di stipula le 
eventuali modificazioni non sostanziali ritenute utili; 

2. di dare atto che tale proposta verrà inoltrata ai Comuni dell’Associazione per la 
trasmissione ai rispettivi capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.4, terzo comma, del 
vigente regolamento, onde consentire la presentazione di eventuali modifiche od 
integrazioni. Queste ultime dovranno pervenire alla conferenza dei Sindaci entro 30 
giorni. Decorso tale termine, si procederà all’approvazione definitiva della proposta 
di convenzione. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 
          Valerio Toselli                                 Andrea Belletti 
 
 
    __________________________           _____________________________ 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 

PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA DELLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE 

DEL SISTEMA MUSEALE DI TERRED’ACQUA. 

Premesso:  

� che i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San 

Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese, in data 05/10/2007, con atto Repertorio n. 16820 

del Comune di San Giovanni in Persiceto, hanno approvato la convenzione per la realizzazione 

del Sistema museale di Terred’acqua; 

� che l’articolo 11 della convenzione di cui trattasi dispone che la durata della convenzione è 

fissata in anni 4 decorrenti dalla data di sottoscrizione e che, pertanto, la stessa dovrebbe 

cessare il 05.10.2011; 

� che i Consigli Comunali dei suddetti Comuni hanno approvato di  prorogare il termine di 

scadenza della convenzione alla data del 30.06.2012, per le motivazioni espresse nelle relative 

deliberazioni adottate; 

� che si ritiene opportuno garantire la continuità nell’erogazione dei servizi afferenti il Sistema 

museale; 

tutto ciò premesso; 

L’anno Duemilaundici, il giorno ____________ del mese di __________, con la presente 

scrittura privata a valere ad ogni effetto di ragione e di legge,  i Comuni di Anzola dell’Emilia, 

Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, Sant’Agata Bolognese e San Giovanni in 

Persiceto, come di seguito rappresentati: 

Il Comune di Anzola dell’Emilia, rappresentato DAL SIGNOR LORIS ROPA, Sindaco pro-

tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che rappresenta (C.F. 

 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

80062710373) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del 

__________, esecutiva ai sensi di legge; 
E 

Il Comune di Calderara di Reno, rappresentato DALLA SIGNORA IRENE PRIOLO, Sindaco 

pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che rappresenta (C.F 

00543810378) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del 

__________, esecutiva ai sensi di legge;  

E 

Il Comune di Crevalcore, rappresentato DAL SIGNOR CLAUDIO BROGLIA, Sindaco pro-

tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che rappresenta (C.F. 

00316400373) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. __ del 

__________, esecutiva ai sensi di legge;  
E 

Il Comune di Sala Bolognese, rappresentato dal SIG. VALERIO TOSELLI, Sindaco pro-

tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che rappresenta (C.F. 

80014630372) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. __ del 

__________, esecutiva ai sensi di legge;  
E 

Il Comune di San Giovanni in Persiceto, rappresentato dal SIG. RENATO MAZZUCA, 

Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che 

rappresenta (C.F. 00874410376) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 

___ del __________, esecutiva ai sensi di legge;  
 

E 

Il Comune di Sant’Agata Bolognese, rappresentato dalla SIG.RA DANIELA OCCHIALI, 

Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 3

rappresenta (C.F. 00865820377) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 

__ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 

 
CONVENGONO E STABILISCONO: 

ART. 1  

Di prorogare il termine di scadenza della convenzione per la realizzazione del Sistema Museale 

di Terred’acqua, Repertorio del Comune di San Giovanni in Persiceto n.16820 del 05.10.2007, 

estendendone la durata al 30.06.2012, confermandone le disposizioni di cui agli art.1-2-3-4-5-6-

7-9;  

ART.2 

Di approvare, in relazione allo scioglimento dell’Istituzione per i servizi culturali “Cesare 

Zavattini”, la riformulazione degli artt.8 e 10 come segue: 

 
ARTICOLO VIGENTE ARTICOLO MODIFICATO 
Art. 8 – Comune Capofila 
Ai sensi e per gli effetti della presente 
convenzione si individua il Comune capofila 
nel Comune di San Giovanni in Persiceto, 
che eserciterà le proprie funzioni attraverso 
l’Istituzione per i servizi culturali e di 
comunicazione “Cesare Zavattini” (costituita 
con deliberazione consiliare n.46 del 
05.05.2006), organismo strumentale del 
Comune medesimo, alla quale sono state 
assegnate le competenze già in capo al 
Comune in ambito culturale e di 
comunicazione e, fra le altre, anche la 
gestione del Sistema Museale di 
Terred’acqua; 
Al Comune Capofila compete: 

• la compilazione dei piani finanziari 
relativi ai progetti del sistema; 

• la presentazione dei progetti ai fini 
delle richieste di contributi pubblici e 
privati; 

• la gestione finanziaria e 
amministrativa dei progetti e delle attività 

Art. 8 – Comune Capofila 
Ai sensi e per gli effetti della presente 
convenzione si individua il Comune capofila 
nel Comune di San Giovanni in Persiceto. 
Al Comune Capofila compete: 

• la compilazione dei piani finanziari 
relativi ai progetti del sistema; 

• la presentazione dei progetti ai fini 
delle richieste di contributi pubblici e 
privati; 

• la gestione finanziaria e 
amministrativa dei progetti e delle attività 
del sistema 

• la convocazione del Comitato di 
Gestione e del Comitato Tecnico-
Scientifico 

 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 4

del sistema 

• la convocazione del Comitato di 
Gestione e del Comitato Tecnico-
Scientifico 

 
 
Art. 10 – Rapporti finanziari 
I progetti saranno obbligatoriamente corredati 
dal piano finanziario predisposto dal Comune 
capofila. Il piano finanziario dovrà tenere 
conto del sistema di ripartizione delle spese 
tra i comuni convenzionati. Il criterio di 
compartecipazione alle spese va individuato 
di volta in volta sulla base di alcuni criteri 
quali: numero degli abitanti; numero delle 
strutture; numero degli utenti; particolarità 
dell’intervento o altro.  
 
I progetti ed i relativi piani finanziari sono 
soggetti ad espressa approvazione da parte 
delle singole Amministrazioni , che impegna 
le parti ad una piena esecuzione del progetto 
ed al finanziamento di esso in via sussidiaria 
secondo quanto disposto dal comma 
seguente. 
 
Le richieste di contributi pubblici o privati per 
specifici progetti tematici saranno predisposte 
e presentate da parte del Comune capofila a 
nome e per conto di tutte le parti. Nel caso in 
cui il contributo erogato risulti insufficiente 
alla realizzazione del progetto, il Comune o i 
singoli comuni dovranno farsi carico delle 
spese residue, qualora non si decida il rinvio, 
l’annullamento e il ridimensionamento del 
progetto. 
 
Il Comune di S. Giovanni in Persiceto, quale 
comune capofila, e per esso l’Istituzione per i 
servizi culturali e di comunicazione “Cesare 
Zavattini” istituirà nel proprio bilancio  un 
apposito Centro di Costo denominato 
“Servizio associato e coordinato di attività del 
Sistema Museale di Terred’acqua” ove 
troveranno allocazione tutte le spese inerenti 
la presente convenzione. 
 

Art. 10 – Rapporti finanziari 
I progetti saranno obbligatoriamente corredati 
dal piano finanziario predisposto dal Comune 
capofila. Il piano finanziario dovrà tenere 
conto del sistema di ripartizione delle spese 
tra i comuni convenzionati. Il criterio di 
compartecipazione alle spese va individuato 
di volta in volta sulla base di alcuni criteri 
quali: numero degli abitanti; numero delle 
strutture; numero degli utenti; particolarità 
dell’intervento o altro.  
 
I progetti ed i relativi piani finanziari sono 
soggetti ad espressa approvazione da parte 
delle singole Amministrazioni , che impegna 
le parti ad una piena esecuzione del progetto 
ed al finanziamento di esso in via sussidiaria 
secondo quanto disposto dal comma 
seguente. 
 
Le richieste di contributi pubblici o privati per 
specifici progetti tematici saranno predisposte 
e presentate da parte del Comune capofila a 
nome e per conto di tutte le parti. Nel caso in 
cui il contributo erogato risulti insufficiente 
alla realizzazione del progetto, il Comune o i 
singoli comuni dovranno farsi carico delle 
spese residue, qualora non si decida il rinvio, 
l’annullamento e il ridimensionamento del 
progetto. 
 
Il Comune di S. Giovanni in Persiceto, quale 
Comune capofila, istituirà nel proprio bilancio  
un apposito Centro di Costo denominato 
“Servizio associato e coordinato di attività del 
Sistema Museale di Terred’acqua” ove 
troveranno allocazione tutte le spese inerenti 
la presente convenzione. 
 

 

 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 5

Atto letto, approvato e sottoscritto 

P. IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

IL SINDACO LORIS ROPA    ___________________ 

P. IL COMUNE DI CALDERARA DI RENO 

IL SINDACO IRENE PRIOLO   ___________________ 

P. IL COMUNE DI CREVALCORE 

IL SINDACO CLAUDIO BROGLIA   ___________________ 

P. IL COMUNE DI SALA BOLOGNESE 

IL SINDACO VALERIO TOSELLI   ___________________ 

P. IL COMUNE DI SAN GIOVANNI  IN PERSICETO 

IL SINDACO RENATO MAZZUCA   ___________________ 

P. IL COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE 

IL SINDACO DANIELA OCCHIALI   ___________________ 

 

 

 
 


